
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzivnale : di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 73? del 2 4 SET. 2020

Oggetto: Aggiudicazione definitiva della procedura di gara indetta con deliberazione n.
657 del 30.10.2019, ex. art. 36 e. 2 lett.b) D.Lgs 50/2019 s.m.i., sul M.E.P.A. -

RDO n. 2434471— per l’acquisto di un sistema video-laparscopico3D per U.O.C.
di chirurgia Toracica P.O. Nesima.
CIG -8089005A16, RDO n. 2434471

a
Proposta N. / del

‘

Z. 0 \ !- £Ìl2,

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

IID" nt R nsb'l d
.,

Il Responsabile unico del "tlge e e} 0 a 1 e &

Listrullore
. .

Proced' !
tav1an laciura . .

r. Ottavi acrura

RegistrazioneContabile

BudgetAnnn @ Zp Como 10102050100 Impono 695.791,34 Aut. sub

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanti) conforme alle norme di contabililà

Nei locali della sede
legà‘Éell'Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominata con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Il DirigenteResponsubile della U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Premesso che
- Con verbale di deliberazione n. 657 del 30.10.2019 (all. I), è stata indetta procedura di gara,

ai sensi dell’art. 36, e. 2, lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016, tramite RDO (Richiesta d’offerta)
n. 243447] sul M.E.P.A. in modalità “aperta” e segnatamcnte consentendo la più ampia
partecipazione a tutte le ditte iscritte al Mercato elettronico, per la fornitura di un sistema
video-laparoscopia 3D per U.O.C. di Cliin.rrgi'dToracica P.O. Nesima;

Dato atto che con il medesimo provvedimento451/2019:
- Sono stati approvati la Lettera invito prot. n. 21747 del 08.11.2019, capitolato tecnico e la

modulistica , conformi a quanto prescritto dal D.Lgs 50/2016
- È stato individuato il sistema di scelta del contraente previsto dall’art. 36, comma 2 lett. b

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. , procedura sotto soglia comunitaria di Euro 221.000,00;
- Il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell’offerta economicamente più

vantaggiosa ex. art. 95, e. 2 D.Lgs 50/2016.
- L‘importo dell’appalto è stato fissato in Euro 115.000,00oltre IVA.
- Sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010

(tracciabilità dei flussi finanziari) attraverso l’acquisizione del codice CIG 8089005A16 da
parte della competente Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;

- È stato individuato e nominato, ai sensi dell’art. 31 , comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura il Dr. Ottaviano Calaciura,
Assistente Amministrativo del Settore Prnweditorato ed Economato;

Che è stata pubblicata sul mercato elettronico la RDO n. 2434471 del 11.11.2019 (all. 2), fissando
il termine ultimo presentazione offerte il 27.11.2019 ore 13:00;

Che è stata data ulteriore pubblicità alla procedura di che trattasi mediante pubblicazione di avviso
di gara sul sito internet aziendale.

Che con deliberazione n. 138 del 12.02.2020 (all. 3) è stata nominata la commissione
aggiudicatrice al fine di valutare le offerte pervenute entro il termine fissato .

Che la sopra citata commissione aggiudicatrice ha proceduto alla valumzione delle offerte

pervenute, giusto verbali del :

— Verbale in seduta pubblica del 24.07.2020;
- Verbale in seduta pubblica del 31.07.2020;
- Verbale in seduta pubblica del 07.08.2020;
— Verbale in seduta riservata del 07.08.2020;
- Verbale in seduta riservata del 31.08.2020;
- Verbale in seduta pubblica del 31.08.2020;
- Verbale in seduta pubblica del 22.09.2020;
- Verbale in seduta riservata del 22.09.2020;
- Verbale in seduta pubblica del 22.09.2020;
da cui si riportano gli esiti sintetizzati:

Punteg. offerta punteggio offerta
Concorrente tecnica economica Totale
B.BRAUN S.P.A. 61,60 30 91,60
OLYMPUS ITALIA

S.R.L. 65,20 23,52 88,72



Considerato che, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella della Ditta B.Braun
S.p.a. (punt. tot. 91,60), per un importo pari ad Euro € 78.517,49 oltre Iva al 22% e quindi €
95.791,34 iva inclusa, giusta offerta presentata in sede di gara.

Rilevato:
- che, in esecuzione della deliberazione n. 657/2019, il contratto verrà stipulato attraverso la

piattaforma www.acquistiinreteit allo scopo dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-
procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma
l4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.…. c ii.) e fermo restando che non trova applicazione la c.d.
clausola di “stand-still“ ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs. 50/2016.

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate o trascritte:
l. di prendere atto dei Verbali di seguito elencati:

Verbale in seduta pubblica del 24.07.2020;
Verbale in seduta pubblica del 31 .07.2020;
Verbale in sedum pubblica del 07.08.2020;
Verbale in seduta riservata del 07.08.2020;
Verbale in seduta riservata del 31.08.2020;
Verbale in seduta pubblica del 31.08.2020;
Verbale in seduta pubblica del 22.09.2020;
Verbale in seduta riservata del 22.09.2020;
Verbale in seduta pubblica del 22.09.2020;

\\\\\\\\\

2. di approvare, pertanto, gli esiti della gara esperita sul MEPA- RDO n. 2434471 indetta con
Verbale di deliberazione n. 657 del 30.10.2019 per l‘effetto aggiudicare, in favore della Ditta
B.Braun Milano S.p.a., con sede legale in Via Vincenzo da Seregno 14, Milano (MI), P.iva

00674840152, la procedura esperita ex art. 36, c. 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i., riportante n.

Cig 8089005A16, per l’acquisto di un sistema fideo«laparoscopia 3D per la UDC. di

Chirurgia Toracica P.O. Nesima, per un importo di aggiudicazione di € 78.517,49 oltre Iva al

22% e quindi € 95.791,34 iva inclusa, giusta offerta presentata in sede di gara;

3. di riservarsi che, nel caso di esito positivo delle suddette verifiche ex art. 80 c 83 D.Lgs
50/2016 s.m.i., l’Amas Garibaldi procederà con la revoca dell’aggiudicazione, eventuale

aggiudicazione al secondo graduato, fatti sempre salvi i maggiori oneri a carico della Ditta in

parola, e con l‘adozione dei provvedimenti conseguenti di:
‘/ decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione

mendace;
/ denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all’ANAC per l’applicazione

delle misure sanzionatorie di legge;

/ escussione della cauzione provvisoria prodotta a corredo dell’offerta;



4. di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinretejt allo scopo dedicato
(art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma
digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.…. c ii.), fermo restando
che non trova applicazione la c.d. clausola di “stand-still" ai sensi del comma 10 del citato
articolo 32 D.lgs. 50/2016

5. di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
Importo a base d’asta: € 115.000,00
iva 22% = € 25.300,00
Fondo ex art. 113, cl dlgs n. 50/2016 (01%) : € 1.150,00

6. di nominare la stmtrura tecnico annninistrativa destinataria dell‘incentivo ex art. 113, c.2
D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del
09/10/2019, riferito allo specifico appalto:
- Dr. Ottaviano Calaciura, in qualità di responsabile unico del procedimento;
- Dr. Nicola Ventaloro, in qualità di Direttore per l’esecuzione del contratto;
- Sig. Agatìno Motta, in qualità di Collaboratore alle attività del RUP;
- Sig. Domenica Pellegrino, in qualità di Collaboratore alle attività del RUP;
- Sig. Maria Trazzcra, in qualità di collaboratore alle attività del DEC e del RUP.

7. di trarre la somma di Euro 78.517,49 oltre iva, e quindi € 95.791,34 Iva inclusa, per la
fornitura di un sistema di video—laparoscopia 3D per la U.O.C. di Chirurgia Toracica P.O.

Nesima, conto economico 10102050100;

***
Alle ati D.L s.196/2003 e D.L s. 101/2018

- Deliberazione n. 657 del 30.10.2019;
- RDC n. 2434471 del 11.11.2019;
- Deliberazione n. 138 del 12.02.2020;

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di confomiità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, perìanto:

1. PRENDERE ATTO dei Verbali di seguito elencati:
Verbale in seduta pubblica del 24.07.2020;
Verbale in seduta pubblica del 31.07.2020;
Verbale in seduta pubblica del 07.08.2020;
Verbale in seduta riservaia del 07.08.2020;
Verbale in seduta riservata del 31.08.2020;
Verbale in seduta pubblica del 31.08.2020;
Verbale in seduta pubblica del 22.09.2020;
Verbale in seduta riservata del 22.09.2020;
Verbale in seduta pubblica del 22.09.2020;

\\\\\\\'x\

2. APPROVARE, pertanto, gli esiti della gara esperita sul MEPA- RDO n. 2434471 indetta con
Verbale di deliberazione n. 657 del 30.10.20l9 per l’effetto aggiudicare, in favore della Ditta
B.Braun Milano S.p.a., con sede legale in Via Vincenzo da Seregno 14, Milano (MI), P.iva
00674840152, la procedura esperita ex art. 36, e. 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 smi., riportante n.
Cig 8089005A16, per l’acquisto di un sistema video-laparoscopia 3D per la U.O.C. di
Chirurgia Toracica P.O. Nesima, per un impono di aggiudicazione di € 78.517,49 oltre Iva al

22% e quindi € 95.791,34 iva inclusa, giusta offerta presentata in sede di gara;

3. RISERVARSI che, nel ease di esito positivo delle suddette verifiche ex art. 80 e 83 D.Lgs
50/2016 s.m.i., l’Amas Garibaldi procederà con la revoca dell’aggiudicazione, eventuale
aggiudicazione al secondo graduato, ("atti sempre salvi i maggiori oneri a carico della Ditta in

parola, e con l’adozione dei prowedimenti conseguenti di:
4. decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;
5. denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all’ANAC per l’applicazione delle

misure sanzionatorie di legge;
6. escussione della cauzione prowisoria prodotta a con-edo dell’offerîa;

7. STIPULARE il contratto attraverso la piattaforma www.amuistiinreleit allo scopo dedicato

(art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma

digitale (ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs. 11, 50/20l6 e ss.…. e ii.), fermo restando
che non trova applicazione la c.d. clausola di “stand—still” ai sensi del comma 10 del citato
articolo 32 D.lgs. 50/2016



S. APPROVARE il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
Importo a base d‘asta: € 115.000,00
iva 22% = € 25.300,00
Fondo ex art. 113, 0.2 dlgs n. 50/2016 (0,1%) : € 1.150,00

6. NOMINARE la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, e.2
D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato eon deliberazione n. 592 del
09/10/2019, riferito allo specifico appalto:
- Dr. Ottaviano Ca1aciura, in qualità di responsabile unico del procedimento;
- Dr. Nicola Ventaloro, in qualità di Direttore per l’esecuzione del contratto;
- Sig. Agatino Motta, in qualità di Collaboratore alle attività del RUP;
- Sig, Domenica Pellegrino, in qualità di Collaboratore alle attività del RUP;
- Sig, Maria Trazzera, in qualità di collaboratore alle attività del DEC e del RUP.

7. TRARRE la somma di Euro 78.517,49 oltre iva, e quindi € 95.791,34 Iva inclusa, per la
fornitura di un sistema di video—laparoscopia 3D per la U.O.C. di Chirurgia Toracica P.O.
Nesima, conto economico 10102050100;

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di
assicurare il suddetto materiale di consumo per l’apparecchiatura in dotazione alla U.O.C.
richiedente in tempi celeri.

Il Direttore A ' istrativo
( dott. Giov iAruu'no

ore Sanitario

ill…iiìlîaweg…a ./@t



Copia della presente deliberazione è xiaia pubblicala all‘Albo dell’Azienda il giorno
..... eritiratailgiorno....……..……………….….….

L'addetto alla pubblicazione

Si attesi; che la presente deliberazionee slam pubblicaifl allAlbo della Azienda dal..... .. al
— ai sensi dell’ art. 65 L.R. 11.25/93, così come sostituim dall’ art.53 L.R. n.30/93- e comm la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania…
Il Direttore Amministrativo

lnvim all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. ......

Prot. n.Notificara al Collegio Sindacale il

La presente deliberazione è esecutiva:

# immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo efl‘ettuato dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. .. ..... del....
b. per decorrenza del termine

iL FUNZIONARIO RESPONSABH…E


